
 
 

Torre Pellice, 11/11/2022 
Prot. n. 6575 del 11/11/2022        AGLI ATTI 
 
OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE - Affidamento diretto per corso di “PALLAMANO 

A SCUOLA – HANDBALL” Scuola primaria di Villar Pellice - a.s. 2022/2023 

CIG: Z3F388EA9B 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924 n. 827ess.mm.ii;  
  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge Legge 15 marzo 1997, n. 59;   
  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa;  
  
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni;  
  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 “;  
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, 
della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive), con particolare riferimento agli articoli: artt. 32 e 33, 
comma 1, il quale dispone che " prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano/determinano di contrarre, in 

 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Gianni Rodari” 
Viale Dante 11/13 – 10066 Torre Pellice (TO) Telefax 0121 91424 – toic81300d@istruzione.it 

   Cod. Fisc. 85005320016 – Cod. Mecc. TOIC81300D 





conformità ai propri ordinamenti, individuandogli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 
operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50 del 2016, così come modificato 
dall'art. 25 del D.Lgs 56/2017 che dispone "per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici ....";  

 
VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 
vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo 
quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative 
in materia di contenimento della spesa»;  
 
VISTO che ai sensi dell'art. 36, comma 6 ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, per lo 
svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il MEF, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 
acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto; 
 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, come 
modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208 prevede che le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 
Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.; 
 
DATO ATTO dell’assenza di convenzioni in Consip SpA per i prodotti di interesse della 
scuola; 

 
CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili prodotti con le caratteristiche di interesse 
della scuola ad un costo congruo con quello medio di mercato; 
 
VISTO l’art. 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che dispone 
l’affidamento diretto per importi inferiori ad € 10.000,00; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio d’Istituto in data 10/02/2022 relativa alla 
determinazione dei criteri e dei limiti per l’affidamento da parte del Dirigente scolastico 
degli appalti per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione di lavori di 
importo superiore a 10.000 Euro;   
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  



 
VISTO il Programma annuale E.F. 2022 deliberato dal Consiglio di Istituto il 09/02/2022 e 
successive variazioni; 
 
VISTO che nel PTOF e nel Programma Annuale è inserito il progetto “Muoversi è bello” 
finalizzato, tra gli altri aspetti, all’attività ludico motoria della Pallamano; 
 
VISTA la richiesta presentata dai docenti referenti per l’attuazione del progetto a tutti gli 
alunni della scuola primaria di Villar Pellice; 
  
VERIFICATO che l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite 
dall’ordinamento all’Istituzione Scolastica, ad obiettivi e progetti specifici e determinati, 
come contenuti nella richiesta di intervento da parte del referente di progetto, e risulta 
coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione scolastica; 
 
CONSIDERATO che la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; 
 
ATTESO che il progetto di cui trattasi è totalmente finanziato dalle famiglie degli alunni 
coinvolti  
 

DETERMINA 
 
Per i motivi generalizzati in premessa, di procedere all’affidamento diretto all’Associazione 
Sportiva Dilettantistica CUM PETERE VAL PELLICE Partita IVA 11175220018, con sede in via 
Vista, 6 10060 Lusernetta (TO) dell’incarico di svolgere l’attività di insegnamento di avviamento 
all’attività sportiva di Pallamano, come da progetto presentato dai docenti della scuola primaria di 
Villar Pellice, nei mesi novembre/dicembre 2022. 
 
Per il progetto di cui sopra si dispone: 
 Di imputare la complessiva spesa di € 190,00 (eurocentonovanta/00) al Progetto P01/01 

“muoversi è bello”, con impegno di spesa su tale Progetto del Programma Annuale 
dell’esercizio finanziario 2022; 

 Che il compenso da corrispondere sarà esposto in fattura elettronica, emessa 
dall’Associazione Sportiva Dilettantistica CUM PETERE VAL PELLICE ai sensi e per gli 
effetti del decreto 3 aprile 2013 n. 55 “trasmissione e ricevimento della fattura elettronica”; 

 Che il pagamento, come convenuto tra le parti, sarà effettuato entro 30 gg. dall’emissione 
della fattura tramite accredito in c.c. bancario. 

 
Autorizza il D.S.G.A. a procedere agli adempimenti di sua competenza in materia di liquidazione e 
relative scritture contabili. 
 

   Il Dirigente Scolastico 
                   Prof. Roberto Beccaria 

 
Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi dell’art. 24 dlgs 82-2005 e ss.mm.ii 

 


